
Министерство образования и науки Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учрезвдение высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

П Р И К А З
« ^ >  г________________________________________________№

Об изменении состава научно­
образовательных площадок МПГУ 
в 2018/2019 учебном году

В целях совершенствования работы научно-образовательных площадок, 
создания оптимальных условий .для их функционирования, продвижения 
образовательных услуг, привлечения потенциальных абитуриентов, слушателей 
системы дополнительного образования, в соответствии с Положением 
об инновационной научно-образовательной площадке МПГУ

п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести образовательные организации в состав научно-образовательных 
площадок МПГУ (Приложение № 1).

2. Продлить до 1 сентября 2019 года работу научно-образовательных площадок, 
работающих в статусе исследовательских (Приложение № 2).

3. Продлить до 1 сентября 2019 года работу научно-образовательных площадок, 
работающих в статусе внедренческих (Приложение № 3).

4. Продлить до 1 сентября 2019 года работу научно-образовательных площадок, 
работающих в статусе стажировочных (Приложение № 4).

5. Досрочно вывести из состава научно-образовательных площадок 
образовательные организации (Приложение № 5).

6. Внести изменения и утвердить состав Научно-методического совета научно­
образовательных площадок МПГУ (Приложение № 6).

7. Считать утратившим силу приказ МПГУ от 11.09.2017 № 1078 «Об изменении 
состава инновационных научно-образовательных площадок МПГУ в 2017/2018 
учебном году».

Я  U2

home
Выделение



2

8. Начальнику Отдела информационного и технического сопровождения 
Интернет-портала Управления информационных технологий Макаровой О.Г. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте МИГУ.

9. Начальнику Управления делами Шведовой Л.А. довести настоящий приказ 
до сведения проректоров, советников при ректорате, директоров институтов, 
деканов факультетов и руководителей других структурных подразделений 
МПГУ.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по учебной работе Болотову Е.Л.

Ректор А.В. Лубков



1

Приложение № 1
к приказу от

Список
образовательных организаций, введенных в состав научно-образовательных

площадок МПГУ

№
п/п

Тема научно-
практического
исследования

Научный руководитель Образовательные
организации

1. Познавательное
развитие
дошкольников

Веракса Н.Е. -  д.пс.н., 
профессор кафедры психологии 
образования факультета 
педагогики и психологии

ГБОУ Школа № 1200 
г. Москвы

2. Школа -  центр 
социально­
контекстного 
образования

Вербицкий А.А. -  академик 
РАО, д.п.н., к.пс.н., профессор 
кафедры психологии труда и 
психологического 
консультирования факультета 
педагогики и психологии

МБОУ «СШ № 33», 
г. Смоленск

3. Технология ИСУД 
как дидактический 
и управленческий 
ресурс качества 
школьного 
образования

Г алеева Н.Л. -  к.б.н., 
профессор кафедры управления 
образовательными системами 
им. Т.И. Шамовой Института 
социально-гуманитарного 
образования

МБОУ СОШ № 2 
им. В.Ф. Колонтаева, 
г. Калуга,
МБОУ «СОШ с. Беной- 
Ведено» Чеченская 
Республика,
МБОУ СОШ №51 
с углубленным изучением 
отдельных предметов, 
г. Киров,
МАОУ СОШ № 25 
с углубленным изучением 
отдельных предметов 
им. И.В. Грачёва 
г. Калининград,
АНО СОШ «Колибри», 
г. Москва

4. Педагогика
гармоничного
детства

Лазарев М.Л. -  к.пс.н.. 
профессор кафедры 
теоретических основ 
физической культуры и спорта 
Института физической 
культуры, спорта и здоровья

Администрация г. Саки, 
Республика Крым



2

5. Технологии
географического
образования

Таможняя Е.А. -  д.п.н., 
заведующий кафедрой 
методики преподавания 
географии географического 
факультета

МБОУ Луневская СОШ, 
Московская область

6. Содержание и 
методика
предпрофильного и 
предпрофессио- 
нального 
образования в 
ГБОУ Школа 
№ 1598

Цветкова Е.А. — к.э.н., доцент 
кафедры экономической теории 
и менеджмента Института 
социально-гуманитарного 
образования

ГБОУ Школа № 1598 
г. Москвы

7. Интегративное 
управление 
профориентацион­
ной деятельностью 
общеобразователь­
ной организации

Ярулов А.А. -  д.п.н., к.пс.н., 
профессор кафедры управления 
образовательными системами 
им. Т.И. Шамовой Института 
социально-гуманитарного 
образования

МБОУ Лесногородская 
СОШ, Московская область

Начальник Управления 
профессиональной ориентации 
и содействия трудоустройству О.П. Ершова



1

Приложение № 2
к приказу от ^0 г7

Список
образовательных организаций, продолжающих работу в составе научно-образовательных

площадок МПГУ в статусе исследовательских

№
п/п

Тема научно-
практического
исследования

Научный руководитель Образовательные
организации

1. Технология ИСУД как 
дидактический и 
управленческий ресурс 
качества школьного 
образования

Галеева Н.Л. -  к.б.н., 
профессор кафедры 
управления 
образовательными 
системами 
им. Т.И. Шамовой 
Института социально­
гуманитарного 
образования

ОЧУ «Газпром школа» 
г. Москвы,
АНО «Школа «Премьер» 
г. Москвы,
МБОУ СОШ «Школа 
будущего»,
Калининградская область, 
ГБОУ «Президентский 
лицей», г. Грозный

2. Развитие учебной 
мотивации учащихся 
школы путем 
построения 
смыслообразующей 
образовательной среды

Киселева Т.Б. -  к.пс.н., 
доцент кафедры 
психологии факультета 
педагогики и 
психологии

НОУ ЦО «Школа 
Сотрудничества» г. Москвы, 
ГБОУ Школа № 1929 
г. Москвы

3. Модели и технологии 
опережающего развития 
способностей и 
личности учащихся

Ковалева Н.Б. -  к.пс.н., 
доцент кафедры 
психологической 
антропологии 
Института детства

ГБОУ Школа № 1250 
г. Москвы,
Гимназия № 1583 г. Москвы, 
Гимназия № 1506 г. Москвы, 
Школа № 2006 г. Москвы, 
Центр духовного развития 
детей и молодежи, 
г. Иркутск

4. Научно-методическое 
сопровождение 
внедрения 
регионального 
компонента (культура 
старообрядцев)в 
содержание общего и 
дополнительного 
образования

Кузнецова С.Г. -  к.п.н., 
доцент кафедры теории 
и методики 
преподавания 
изобразительного 
искусства Института 
изящных искусств

МОУ ДОД Красночикойская 
детская школа искусств, 
с. Красный Чикой 
Забайкальского края, МОУ 
«Красночикойская СОШ 
№ 2», с. Красный Чикой 
Забайкальского края

5. Развитие личностных 
качеств подростков в

Кузьменко Г.А. -  к.п.н., 
заместитель директора

ГБОУ «ЦСиО «Чертаново» 
Москомспорта



2

спортивной и учебной 
деятельности с 
ориентацией на высшие 
достижения

Института физической 
культуры, спорта и 
здоровья

6. Развитие личности 
школьника, 
мотивированного на 
занятия спортом 
средствами интеграции 
компонентов социально 
и личностно значимой 
образовательной 
деятельности

ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70» 
Москомспорта

7. Развитие личностных 
качеств подростков в 
спортивной и учебной 
деятельности с 
ориентацией на высшие 
достижения

ГБПОУ «КФКС «Спарта» 
Москомспорта

8. Развитие
интеллектуальных 
способностей и 
личностных качеств 
обучающихся в 
условиях учебной и 
спортивной 
деятельности

ГБОУ «Центр спорта и 
образования «МЭШ» 
Москомспорта

9. Музейная педагогика 
как средство воспитания 
толерантных отношений 
в образовательной 
организации с 
этнокультурным 
компонентом 
образования

Латфуллина Л.Г. -
к.ф.н., доцент кафедры 
общего языкознания 
Института филологии

ГБОУ Школа № 1186 имени 
М. Джалиля г. Москвы

10. Формирование 
динамического 
равновесия 
традиционных и 
новационных форм 
обучения с целью 
повышения мотивации к 
самостоятельной 
учебной и внеучебной 
творческой деятельности

Минералова И.Г. -
д.ф.н., профессор 
кафедры русской 
литературы Института 
филологии

ГБОУ Лицей № 1547 
г. Москвы,
МОУ гимназия № 1, 
г. Люберцы,
ЧОУ «Православная 
Классическая гимназия- 
пансион Свято- 
Алексиевской Пустыни 
памяти протоиерея Василия 
Лесняка», Ярославская 
область,



3

ГБПОУ «Грозненский 
педагогический колледж», 
г. Г розный

11. Изучение истории 
материальной культуры 
и общественного 
развития как ресурс 
формирования 
исторического 
самосознания 
школьников

Можайский А.Ю. -
к.и.н., доцент кафедры 
истории древнего мира 
и средних веков 
им. проф. В.Ф. 
Семенова Института 
истории и политики

ГБОУ Г имназия № 1519 
г. Москвы

12. Технологии и модели 
обучения и воспитания 
детей и подростков в 
условиях современного 
образовательного 
комплекса

Проценко Л.М. -
к.пс.н., доцент кафедры 
психологии развития 
личности факультета 
педагогики и 
психологии

ГБОУ Школа № 1494 
г. Москвы

13. Инклюзия в социально­
педагогической общине. Тимохина Ю.Е. -

к.п.н., доцент кафедры 
педагогики и 
психологии 
профессионального 
образования имени 
академика РАО В.А. 
Сластенина факультета 
педагогики и 
психологии

МКОУ «Китежская средняя 
общеобразовательная 
школа», Калужская область

14. Организация 
инклюзивного 
образования детей- 
сирот.

НОУ «Детская деревня -  
SOS Томилино», 
Московская область

15. Психолого­
педагогические условия 
достижения успешности 
обучающихся в 
условиях инклюзии

ГБОУ Школа №518 
г. Москвы

16. Интеграция содержания 
общего образования как 
способ достижения 
обучающимися 
метапредметных 
результатов освоения 
основной 
образовательной 
программы.

Теремов А.В. -  д.п.н., 
профессор кафедры 
естественнонаучного 
образования и 
коммуникативных 
технологий Института 
биологии и химии

ГБОУ Г имназия № 1590 
г. Москвы,
ГБОУ «Школа с 
углубленным изучением 
иностранных языков 
№1387» г. Москвы,
ГБОУ Школа № 1005 «Алые 
паруса» г. Мобквы,
ГБОУ Школа № 1302 
г. Москвы

17. Развитие научно- 
исследовательской и 
проектной деятельности 
учащихся

Цветков В.Ж. -  д.и.н., 
профессор кафедры 
новейшей
отечественной истории 
Института истории и 
политики

ГБОУ Школа № 1352 
г. Москвы



4

18. Реализация концепции 
здоровьесбережения в 
современной 
православной гимназии

Цибульникова В.Е. -
к.пед.н., доцент 
кафедры педагогики 
и психологии 
профессионального 
образования имени 
академика РАО 
В.А. Сластенина 
факультета педагогики 
и психологии

АНОО «Гимназия Святителя 
Василия Великого», 
Одинцовский район 
Московской области

19. Реализация
здоровьесберегающего 
подхода в условиях 
стандартизации системы 
общего образования

Шклярова О.А. -
к.п.н., профессор 
кафедры управления 
образовательными 
системами им. Т.И. 
Шамовой Института 
социально­
гуманитарного 
образования

НОЧУ СОШ «Центр 
образования «Самсон» 
г. Москвы

Начальник Управления 
профессиональной ориентации 
и содействия трудоустройству О.П. Ершова



1

Приложение № 3
к приказу от № jggjf

Список
образовательных организаций, продолжающих работу в составе научно-образовательных

площадок МПГУ в статусе внедренческих

№
п/п

Тема научно-
практического
исследования

Научный руководитель Образовательные организации

1. Технология ИСУД 
как дидактический и 
управленческий 
ресурс качества 
школьного 
образования

Галеева Н.Л. -  к.б.н., 
профессор кафедры 
управления 
образовательными 
системами 
им. Т.И. Шамовой 
Института социально­
гуманитарного 
образования

ГБОУ Школа № 171 г. Москвы, 
ГБОУ Школа № 1234 г. Москвы, 
ГБУ Коррекционно­
развивающий образовательный 
центр г. Москвы,
ГБОУ ОЦ «Протон» г. Москвы,
МАОУ Лицей № 17 г. Химки, 
МБНОУ «Лицей № 111», 
г. Новокузнецк,
МАОУ Лицей № 17, 
г. Калининград,
МАОУ СОШ № 16, 
г. Калининград,
МБОУ Тит Аринская СОШ 
им. Г.В. Ксенофонтова МР 
«Хангаласский улус», 
Республика Саха (Якутия)

2. Технологии
географического
образования

Таможняя Е.А. -  д.п.н., 
заведующий кафедрой 
методики преподавания 
географии 
географического 
факультета

Ф ГКО У «Московский кадетский 
корпус «Пансион воспитанниц 
Министерства обороны РФ» 
г. Москвы

Начальник Управления
профессиональной ориентации
и содействия трудоустройству О.П. Ершова



1

Приложение № 4
к приказу от

Список
образовательных организаций, продолжающих работу в составе научно-образовательных

площадок МПГУ в статусе стажировочных

№
п/п

Тема научно-
практического
исследования

Научный руководитель Образовательные
организации

1. Технология ИСУД как 
дидактический и 
управленческий ресурс 
качества школьного 
образования

Галеева Н.Л. -  к.б.н., 
профессор кафедры 
управления образовательными 
системами им. Т.И. Шамовой 
Института социально­
гуманитарного образования

ГБОУ Гимназия 
№ 1272 г. Москвы, 
ГБОУ ЦО 
«Технологии 
обучения» г. Москвы, 
МБОУ СОШ № 5 
им. Хомяковой, 
г. Энгельс,
Гимназия № 177, 
г. Екатеринбург 
ГБОУ «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат 26» 
г. Рязань,
Управление 
образования 
Сасовского района 
Рязанской области

2. Реализация
здоровьесберегающего 
подхода в условиях 
стандартизации системы 
общего образования

Шклярова О. А. -  к.п.н., 
профессор кафедры 
управления образовательными 
системами им. Т.И. Шамовой 
Института социально­
гуманитарного образования

ГБОУ «Романовская 
школа» ЦАО

Начальник Управления
профессиональной ориентации
и содействия трудоустройству О.П. Ершова

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение



1

Приложение № 5
к приказу от

Список
образовательных организаций, досрочно выведенных из состава научно­

образовательных площадок МПГУ

№
п/п

Тема научно-
практического
исследования

Научный руководитель Образовательные
организации

1. Духовно-нравственное 
воспитание школьников в 
условиях модели русской 
народной школы

Подымова Л.С. -  д.п.н., 
профессор, заведующий 
кафедрой психологии 
образования факультета 
педагогики и психологии

ГБОУ СОШ№ 1852 ВАО

2. Реализация концепции 
инженерно­
исследовательского 
обучения

Пурышева Н.С. -
д.пед.н., профессор, 
заведующий кафедрой 
теории и методики 
обучения физике 
Института физики, 
технологии и 
информационных систем

ГБОУ Школа № 1375 
ЮАО

Начальник Управления 
профессиональной ориентации 
и содействия трудоустройству О.П. Ершова



1

Приложение № 6
к приказу от

Состав

1. Болотова Елена Леонидовна -  председатель, проректор по учебной работе, д.пед.н.
2. Ершова Ольга Петровна -  заместитель председателя, начальник Управления 

профессиональной ориентации и содействия трудоустройству, доцент, д.ист.н.
3. Галеева Наталья Львовна -  профессор кафедры управления образовательными 

системами им. Т.И. Шамовой Института социально-гуманитарного образования, 
к.б.н.

4. Ковалева Наталья Борисовна -  доцент кафедры психологической антропологии 
Института детства, к.пс.н.

5. Кузьменко Галина Анатольевна -  заместитель директора Института физической 
культуры, спорта и здоровья, доцент, к.пед.н.

6. Минералова Ирина Георгиевна -  профессор кафедры русской литературы Института 
филологии, д.филол.н.

7. Теремов Александр Валентинович -  профессор кафедры естественнонаучного 
образования и коммуникативных технологий Института биологии и химии, д.пед.н.

8. Чечелева Вера Николаевна -  секретарь, начальник отдела организационно- 
методического обеспечения социально-образовательных проектов Управления 
профессиональной ориентации и содействия трудоустройству, к.филол.н.

9. Шклярова Ольга Анатольевна -  профессор кафедры управления образовательными 
системами им. Т.И. Шамовой Института социально-гуманитарного образования, 
к.пед.н.

10. Щипкова Татьяна Юрьевна — директор ГБОУ Романовская школа, к.пед.н.

Научно-методического совета научно-образовательных площадок МПГУ

Начальник Управления
профессиональной ориентации
и содействия трудоустройству О.П. Ершова


